
GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA

OGASUN ETA FINAN TZA DEPARTAMENTUA

194/2014 FORU AGINDUA, mar txo aren 14koa,
balio eran tsiaren gaineko zergaren zerga oinarria
aldatu izana jakinarazteko 952 eredua eta faktura
zuzen tzaileak jaso direla adierazteko 95B eredua
onar tzen dituena.

Balio eran tsiaren gaineko zergaren erregelamenduak, aben-
duaren 29ko 1.624/1992 Errege Dekretuaren bidez onartuak,
besteak beste zerga oinarriaren aldaketa gara tzen du bere araudi
substantiboaren barruan, hain zuzen ere zergaren legeak 80.
artikuluan araututakoa. Erregelamenduak dioenez, zerga oina-
rria aldatu beharra gerta tzen den kasuetan, subjektu pasiboak
faktura berri bat egin eta bidali behar dio eragiketaren har -
tzaileari, lehendik jasanarazitako kuota bertan zuzenduta edo,
kasua bada, baliogabetuta.

Zergari lotutako eragiketen har tzaileari buruz konkur tso-
deklarazioaren auto judiziala ematen denean eta, orobat, jasa-
narazitako kuotei dagozkien kredituak guztiz edo partez
kobraezinak diren gainerako kasuetan, zerga oinarria alda tzeko
hainbat baldin tza bete behar dira, eta horietako bat da, har tze -
kodunak, hilabeteko epean faktura zuzen tzailea egiten denetik
aurrera, bide elektronikoz jakinarazi behar duela, propio eratu-
tako formularioa erabilita, aplikatutako zerga oinarria aldatu
dela. Jakinarazpenean adierazi behar du aldaketak ez duela zer
ikusirik bermatutako, fidan tza tutako edo aseguratutako kredi-
tuekin, per tsona edo entitate lotuen arteko kredituekin, edo har -
tzailea Zergaren aplikazio lurraldetik, Kanarietatik, Ceutatik
edo Melillatik kanpo duten eragiketekin, eta, gainera, kreditu
kobraezinen kasuan, har tze kodunak adierazi behar du zorduna
ez dagoela konkur tso pean edo, egotekotan, faktura zuzen tzailea
konkur tsoa deklaratu duen autoa baino lehenagokoa dela.

Eragiketen har tzailea enpresaburu edo profesionala denean,
bide elektronikoz jakinarazi behar du, egoi tza elektronikoan
eskuragarri izango den formularioa erabilita, har tze kodunak
igorritako faktura zuzen tzaileak jaso dituela, eta jakinarazpen
horretan zuzendu diren kuoten zenbateko osoa eta, halakorik
bada, kenkaridunak ez direnena adierazi beharko du.
Eragiketen faktura zuzen tzaileak jaso tzen diren zergaldiko
aitorpen-likidazioa aurkezteko epe berean egingo du hori.

Hortaz, obligazio horiek bete ahal izan daitezen, aipatu
diren formularioak onartu beharra dago.

Honenbestez, hau.

XEDA TZEN DUT

Artikulu bakarra.
1.  Onarturik gera tzen dira balio eran tsiaren gaineko zer-

garen 952 eta 95B ereduak, «Zerga oinarrien aldaketen komu-
nikazioa. Har tze koduna» eta «Faktura zuzen tzaileak jaso izana-
ren komunikazioa. Har tzailea» izenekoak, hurrenez hurren foru
agindu honetan I. eta II. eranskin gisa ageri direnak.

2.  Balio eran tsiaren gaineko zergaren erregelamenduak,
abenduaren 29ko 1.624/1992 Errege Dekretuaren bidez onar-
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ORDEN FORAL 194/2014, de 14 de marzo, por la
que se aprueban los modelos 952 y 95B de comuni-
cación de modificación de la base imponible y de la
comunicación de recepción de facturas rectificativas
del Impuesto sobre el Valor Añadido.

El Reglamento del Impuesto sobre Valor Añadido, aprobado
por Real Decreto 1.624/1992, de 29 de diciembre, desarrolla,
entre otros aspectos de su normativa sustantiva, la modificación
de la base imponible regulada en el artículo 80 de la Ley del
Impuesto, estableciendo la obligación del sujeto pasivo de
expedir y remitir al destinatario de la operación una nueva fac-
tura en la que se rectifique o, en su caso, se anule la cuota reper-
cutida cuando se produzca alguno de los supuestos de modifi-
cación de la base imponible.

En los casos en que se dicte auto judicial de declaración de
concurso del destinatario de las operaciones sujetas al
Impuesto, así como en los demás casos en que los créditos
correspondientes a las cuotas repercutidas sea total o parcial-
mente incobrables, la modificación de la base deberá ajustarse
a determinadas condiciones entre las que se encuentra la obli-
gación del acreedor de comunicar por vía electrónica, a través
del formulario disponible a tal efecto, en el plazo de un mes
contado desde la fecha de expedición de la factura rectificativa,
la modificación de la base imponible aplicada, haciendo cons-
tar que dicha modificación no se refiere a créditos garantizados,
afianzados o asegurados, a créditos entre personas o entidades
vinculadas, ni a operaciones cuyo destinatario no está estable-
cido en el territorios de aplicación del Impuesto ni en Canarias,
Ceuta o Melilla, y en el supuesto de créditos incobrables, que el
deudor no ha sido declarado en concurso o, en su caso, que la
factura rectificativa expedida es anterior a la fecha del auto de
declaración del concurso.

En caso de que el destinatario de las operaciones tenga la
condición de empresario o profesional, deberá comunicar por
vía electrónica, a través del formulario disponible a tal efecto en
la sede electrónica, la circunstancia de haber recibido las factu-
ras rectificativas que le envíe el acreedor, y consignará el
importe total de las cuotas rectificadas incluidas, en su caso, el
de las no deducibles, en el mismo plazo de presentación de la
declaración-liquidación correspondiente al período en que se
hayan recibido las facturas rectificativas de las operaciones.

Resulta necesario, por lo tanto, aprobar los formularios indi-
cados para posibilitar el cumplimiento de dichas obligaciones.

En su virtud,

DISPONGO

Artículo único.
1.  Se aprueban los modelos 952 «De comunicación modi-

ficación base imponible. Acreedor.» y 95B «De comunicación
de recepción de facturas rectificativas. Destinatario» del
Impuesto sobre el Valor Añadido, que se adjuntan como anexos
I y II, respectivamente, a la presente Orden Foral.

2.  Los citados modelos deberán presentarse en cumpli-
miento de lo previsto en el apartado 2 del artículo 24 del
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tuak, 24. artikuluaren 2. apartatuan xedatutakoa bete tzeko
aurkeztuko dira bi ereduak.

3.  Ereduak aipatutako artikuluan aurreikusitako eran eta
epeetan aurkeztuko dira, 2. apartatuan adierazitako dokumenta-
zioa eran tsita, hala badagokio.

AMAIERAKO XEDAPENA

Foru agindu honek Gipuzkoako ALDIZKARI OFIZIALEAN

argitaratu ondorengo egunean hartuko du indarra.

Donostia, 2014ko mar txo aren 14a.—Helena Franco
Ibarzabal, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatua.

(3052) (3339)

Reglamento del Impuesto sobre Valor Añadido, aprobado por
Real Decreto 1.624/1992, de 29 de diciembre.

3.  La forma y los plazos de presentación serán los previs-
tos en el citado artículo, acompañando, en su caso, la docu-
mentación relacionada en dicho apartado 2.

DISPOSICION FINAL

La presente Orden Foral entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el BOLETIN OFICIAL de Gipuzkoa.

San Sebastián, a 14 de marzo de 2014.—La diputada foral del
Departamento de Hacienda y Finanzas, Helena Franco Ibarzabal.

(3052) (3339)



ZERGA OINARRIEN 

ALDAKETEN KOMUNIKAZIOA.  
HARTZEKODUNA (BEZaren Erregelamenduko 24.2.a.2 artikulua) 

COMUNICACIÓN MODIFICACIÓN BASE IMPONIBLE. 
ACREEDOR (artículo 24.2 a 2º RIVA)

d

d

 zuzentzaileak

Faktura zuzentzailea

Eguna, h Día, m

Faktura zuztzaileak

Eguna, h Día, m
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Faktura zuzentzaileak

Eguna, hila Día, m

Faktura zuzentzaileak

Eguna, h Día, m

Faktura zuzentzaileak

Eguna, h Día, m
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ZUZENDUTA JASO DIREN FAKTUREN 

KOMUNIKAZIOA. HARTZAILEA  

(BEZaren Erregelamenduko 24.2.b artikulua)

COMUNICACIÓN DE RECEPCIÓN DE FACTURAS 
RECTIFICATIVAS. DESTINATARIO  

(artículo 24.2 b RIVA)
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